
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 137 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GIVONE ALFIO DI 

ZIMONE P.IVA 01770590022 PER LAVORI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI ADIACENTI ALLA PALESTRA E 

CAMPO SPORTIVO  CIG: B505A0E3DB           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’Ufficio 

Finanziario; 

 

VISTI: 

✓ il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

✓ il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 

✓ il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett b 

✓ lo Statuto Comunale 

✓ il vigente regolamento di contabilità  

 

Vista la Legge di Bilancio 2022, ex Legge di Stabilità, (Legge 30 dicembre 2021, n.234 pubblicata 

sul Supplemento Ordinario n.49 della G.U. Serie Generale n.310 del 30/12/2021). 

 

Vista la Legge 6 luglio 2012, n.94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, ed in 

particolare l’articolo 7 comma 2. 

 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, ed in particolare l’art.1, 

comma 7. 

 

Dato atto che il bilancio di previsione 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 40 del 19/12/2023 e successive variazioni. 

 

 

DATO ATTO che occorre provvedere a eseguire lavori di manutenzione straordinaria delle aree 

verdi in prossimità della Palestra comunale e del campo sportivo.  

 

Visti  

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia; • l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 • il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

trasparente;  

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

 - il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: impegno di spesa per 

manutenzione straordinaria delle aree verdi in prossimità della Palestra comunale e del campo 

sportivo 

 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone. 

 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro;  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

INTERPELLATA la ditta GIVONE ALFIO di Zimone P.IVA 01770590022 e esaminato il 

preventivo di spesa ove si evince il costo di €. 700,00 oltre I.V.A 22% così per un totale di €. 

854,00 IVA compresa per lavori di manutenzione straordinaria delle aree verdi in prossimità della 

Palestra comunale e del campo sportivo. 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di aggiudicare alla ditta    GIVONE ALFIO di Zimone P.IVA 01770590022 l’incarico in 

oggetto, per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono interamente riportate e recepite, per 

un importo complessivo di € 854,00 IVA compresa  Cig: B505A0E3DB 

 

2) Di assumere impegno di spesa di €.854,00 iva compresa creditore GIVONE ALFIO di Zimone 

P.IVA 01770590022     al capitolo 3472/4  del Bilancio di Previsione 2024-26 esercizio finanziario 

2024, che presenta una disponibilità necessaria e sufficiente; 

 

3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto relativo 

al parere del Responsabile del Servizio Contabile in merito alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art.49 del D. L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali) e alla copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. L.vo 267/2000 

 

 

      
 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B505A0E3DB TECNICA 2024 186 10052 8230 3472 4 U.2.02.01.09.012 854,00 GIVONE ALFIO 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

       

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


